pessoas, fez pesquisa de preços para a contratação, verbis: 

Desta forma, a pesquisa de preço realizada pelo Município para fins de 
instauração do processo licitatório apurou valores muito superiores a 
possibilidade financeira atual, um dos valores apresentados chegou a ser de 
R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil reais), o que 
comprometeria o planejamento orçamentário e financeiro, inclusive com 
reflexos em despesas necessárias e inadiáveis como gastos com saúde e 
educação. 

Registra a impossibilidade de realização do PMU “atualmente” sem o apoio do aporte